
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.9 

1/2 

9) ADDENDUM ALLA CONVENZIONE DI RICERCA TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA E 

L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA TRE - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia ha stipulato una convenzione di Ricerca 

con l’Università degli Studi di Roma Tre - Dipartimento di 

Architettura (Convenzione n. 1095/2021 - prot. n. 53283 del 10 

novembre 2021). La convenzione di cui trattasi è attualmente in 

corso e finalizzata a promuovere, sviluppare e consolidare la 

ricerca dal titolo “Il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
alla luce delle nuove linee guida del Programma Nazionale di 
Ripresa e Resilienza”; 

PRESO ATTO che le Attività di Ricerca (AR) disciplinate dalla suddetta 

Convenzione si svolgeranno attraverso una strutturata attività di 

analisi, proposta, discussione tra le Parti e sintesi. In particolare, il 

Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi Roma Tre 

svilupperà le seguenti Attività:  

AR1 - i contenuti minimi del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica; 

AR2 - l’applicazione in un caso di studio; 

PRESO ATTO che, ai fini della stipula della convenzione, sono stati nominati 

come project leader: il prof. Adolfo F. L. Baratta per il 

Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi Roma; il 

Magnifico Rettore, prof. Pierpaolo Limone per l’Università di 

Foggia; 

TENUTO CONTO che per l’attuazione delle attività, le Parti hanno designato un 

referente tecnico con il compito di definire congiuntamente le linee 

di azione comuni verificandone periodicamente la realizzazione; il 

referente dell’Università di Foggia è il dott. Michele Turchiarelli, 

Responsabile del Servizio Edilizia; il referente dell’Università degli 

Studi Roma Tre coincide con il project leader; 
PRESO ATTO che la Convenzione ha durata di 12 mesi, decorre dalla data di 

stipula (10.11.2021) ed è di tipo oneroso; gli oneri sono a carico 

dell’Università di Foggia, la quale si impegna a corrispondere la 

somma di 24.000 (ventiquattromila) euro (oltre IVA); 

CONSIDERATO che le modalità attuative della collaborazione, così come previsto 

dall’art. 3 della Convenzione di cui trattasi, potranno essere di 

volta in volta regolate da specifici atti e/o accordi attuativi e dalla 

normativa vigente; 

CONSIDERATO che gli accordi attuativi conseguenti alla Convenzione in essere 

avranno una durata compatibile con la durata complessiva della 

stessa Convenzione; 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia ritiene opportuno rivedere “Il Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica alla luce delle nuove linee guida 
del Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza” al fine di 

approfondire gli studi relativi alle carenze degli spazi destinati 

specificatamente ai Servizi per l’accoglienza e la residenzialità; a 

tal fine è stata proposta la stipula dell’addendum (all. n. 1) alla 

Convenzione n. 1095 già sottoscritta nel quale sono dettagliate le 

ulteriori attività che l’Università degli Studi di Roma Tre si 

impegna a realizzare; 

TENUTO CONTO che nello specifico, il Dipartimento di Architettura dell’Università 

degli Studi Roma Tre, si impegna a: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.9 

2/2 

- individuare gli immobili esistenti da destinare a tale funzione; 

- identificare gli strumenti e le procedure utili al finanziamento 

degli interventi di rigenerazione degli stessi immobili; 

- verificare la fattibilità tecnica ed economica di un immobile, 

preventivamente concordato con l’Università degli Studi di 

Foggia, al fine di accogliere almeno 60 posti alloggio; 

- valutare economicamente l’immobile su cui proporre 

l’intervento di rigenerazione; 

PRESO ATTO che la durata del presente Addendum è fissata in 6 (sei) mesi 

dalla data di sottoscrizione; 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia, a fronte delle attività sopra indicate che 

saranno svolte dall’Università degli Studi Roma Tre, si impegna a 

corrispondere la somma di 14.000 (quattordicimila) euro (oltre 

IVA). Tale somma sarà erogata nella misura del 50% allo scadere 

del terzo mese e la quota rimanente al termine delle attività; 

CONSIDERATO che le parti contraenti si impegnano a realizzare quanto 

congiuntamente definito nell’Addendum e a proporre forme di 

cooperazione o modalità di realizzazione per le attività della 

Convenzione esistente, 

DELIBERA 
- di autorizzare la stipula dell’addendum alla Convenzione di Ricerca tra l'Università di 
Foggia e il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi Roma Tre n. 1095/2021, 
il cui testo si allega con il n. 7 al presente verbale; 
- di dare mandato all’Area Bilancio e programmazione finanziaria di individuare i fondi di 
bilancio su cui far gravare la spesa riveniente dalla stipula dell’addendum alla 
Convenzione di Ricerca di che trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 
  

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 
 

 


		2022-04-12T09:33:55+0000
	ROMEI TERESA


		2022-04-12T13:34:06+0200
	Sevi Agostino




